XLIII. Διὸ ἀπειθῶ ἰὸ πιστεύειν, ὅτι ὁ τῶν ὄλων Δε-  
σπότης, ὃς οὐρανὸν ἔκτισε καὶ γῆν καὶ πάντα τὰ ἐν  
αὐταῖς, ἑτέροις συνάρχει, ἢ ὅτι ψεύδεται· εἰ γὰρ ψεύ-  
δεται, καὶ τίς ἀληθεύει; ἢ ὅτι πειράζει ὡς ἀγνοῶν,  
καὶ τίς προηγνώσκει; Εἰ δὲ ἐνθυμεῖται καὶ μετα-  
μελεῖται ἰὸ, καὶ τίς νῦν τέλειος καὶ γνώμη ἔμμοнос;  
Εἰ δὲ ζηλοῖ, καὶ τίς ἀσύγκριτος; Εἰ δὲ σκληρύνει  
καρδίας, καὶ τίς σοφίζει; Εἰ δὲ τυφλοὶ καὶ κωφοί,  
καὶ τίς δίδωκεν ὄρα καὶ ἀκούειν; Εἰ δὲ ἀποστερεῖν  
συμβουλεύει, καὶ τίς δικαιοσύνην νομοθετεῖ; Εἰ δὲ  
ἐμπικρίζει, καὶ τίς εὐκρινής; Εἰ δὲ ἀδυνατεῖ, καὶ τίς

non debes, quod Simon ad disputationem unius  
hunc diem intermiserit. Hodie enim ante disputa-  
tionem instructus de capitulis Scripturæ appositis,  
inter disputandum de uno Deo et bono, mundique  
creatore, hæsitare non debes: sed et in discepta-  
tione miraberis, quo pacto impii plurima in Scri-  
pturis pro Deo dicta relinquunt, et respicientes ad  
ea, quæ contra ipsum scripta sunt, hæc læti profes-  
sunt, sicque auditores ignorantie ergo, quæ contra  
Deum sunt, credentes, ab illius regno ejiciuntur.  
Quocirca tu, occasione dilationis Scripturarum  
mysterium discens, lucratus non peccare in Deum,  
incomparabili gaudio afficeris.

XLl. Et ego Clemens, eo audito, dixi: Revera  
gaudeo, et gratias habeo benefico prorsus Deo, qui  
etiam scit me aliud sentire non posse, nisi cuncta  
pro eo. Quocirca ne credas, me, quasi de Dei ver-  
bis vel de iis quæ dicturus es dubitem, interrogare;  
sed ut audiendo ipse quoque alium candide audire  
desiderantem docere valeam. Idcirco expone mihi  
quænam sint mendacia in Scripturis exstantia, et  
quo modo vere mendacia sint. Ac Petrus respondit:  
Licet me non interrogasses, ego ordinem prose-  
quens sermonum exhibuissem demonstrationem,  
quam promiseram. Igitur audi, quo pacto multa in  
Deum mentiantur Scripturæ, quemadmodum eas  
legendo intelliges.

XLII. Exempli autem gratia, quæ dicentur, suf-  
ficient. Et vero, amice Clemens, nescio an quis-  
quam, qui vel exiguam erga Deum charitatem et  
benevolentiam conservet, poterit recipere vel etiam  
audire quæ contra eum dicuntur. Quæ enim ratione  
is idem animam monarchicam habeat et sancte vi-  
vat, qui est præventus opinione, multos esse deos,  
non unum? Vel si unus est, eum in multis defectibus  
inveniens quis nitetur esse sanctus, quando qui-  
dem sperabit, omnium principium Deum propter  
naturæ suæ vitia, non vindictam sumpturum de  
aliorum delictis?

XLIII. Quare absit, ut credatur, quod omnium  
rerum Dominus, qui cælum ac terram omniaque  
illis contenta condidit, cum aliis imperet, aut quod  
mentiat: nam si mentitur, quis verum dicit? aut  
quod tentet, quasi ignorans: quis enim præcogno-  
scent? Si autem considerat, et pœnitentia ducitur, ec-  
quis mente perfectus atque consilio stabilis? Si  
æmulatur, quis incomparabilis? Si iadurat corda,  
quis erudit? Si cæcitatem et surditatem inducit, quis  
dedit visum et auditum? Si fraudare suadet, quis  
justitiam administrat? Si illudit, quis est sincerus?

#### VARIÆ LECTIONES.

ἰὸ τῆν Θ. ὁ Θεοῦ ἀσερῖψι ex Θ. ὁ παραλειπόντες C. ὁ ἀπόβλητοι C. ὁ ἢ om. O, qui deinde φρονῶν. ὁ ῥη-  
μασιν C. ὑπὸ σοῦ ῥηθεῖσιν scribendum censet D. ὁ ῥηθησομένων O. ἰὸ γνωμόνως O. Idem δυναθῆ. ἰὸ ἴτα  
O et S ex conject., προκείμενα C. Post πῶς S crediderit aliquid excidisse, velut ἵνα μάθω. ἰὸ ἕνεκα O.  
ἰὸ αὐτὸν τίς, οὐχ ὅστις O. Tum legendum esset αὐτὸν, οὐ τίς ὅστις. ἰὸ Διὸ εἰ μὲν ἀπειθῶ O. ἰὸ μεταμελεῖται O.

#### VARIORUM NOTÆ.

(55) *Μοναρχικὴν ψυχὴν ἔχειν.* Monarchicum  
animum appellat, vel eum qui dominetur in corpore,

vel qui monarchiæ et unius principatui faveat.  
Cot.

Si invalidus est, quis est omnipotens? Si injustus est, quis justus? Si mala creat, quis bona faciet? Si mala facit, quis bona?

XLIV. Si vero montem pinguem appetit, cujusnam erunt cuncta? Si mentitur, quis verax est? Si in tabernaculo habitat, quis immensus? Si desiderat nidorem, sacrificia, vietimas et libationes, quis nullius indigens, quis sanctus, quis purus, quis perfectus? Si luminibus ac lucernis delectatur, quis luminaria in caelo constituit? Si in caligine ac tenebris et procella atque fumo versatur, quis tantquam lumen maximum ævum illuminat? Si cum tubis et vociferationibus et jaculis et sagittis advenit, quis est omnium exspectata tranquillitas? Si ipse bella diligit, quis pacem vult? Si mala ipse condit, quis facit bona? Si durus ipse, quis humanus? Si fidelis non est in promissis, cui credetur? Si malos amat et adulteros et homicidas, quis erit justus iudex? Si eum pœnitet, quis est constans? Si denique malos eligit, quisnam admittit bonos?

XLV. Quocirca, o filii Clemens, inhihe te, ne aliud de Deo sentias, quam quod ipse solus sit Deus et Dominus et pater bonus ac justus creator, patiens, misericors, nutritor, beneficus, humanitatis legislator, castitatis consiliarius, æternus, æternitatis auctor, incomparabilis, in honorum animis habitans, imperceptus et perceptus, qui in infinito magnum ævum tanquam centrum fixit, qui cœlum expandit et terram compegit, aquam recondidit, astra in caelo disposuit, terram fecit scatere fontibus, fructus produxit, montes in altum sustulit, mari terminos dedit, ventos ac flatus ordinavit; quique corpori ambienti in immenso pelago, per spiritum consilii sui, securitatem tribuit.

XLVI. Hic noster iudex est, in quem intuendo oportet animas nostras emendare, omnia pro eo cogitare, ipsi benedicere; atque pro certo habere, quod sua patientia improbitatem cunctorum in publicum adducens solus existit bonus. Isque in fine universi unicuique facinorum contra rationem admissorum justus præsidebit iudex.